A carga horária constante na declaração poderá ser contabilizada como
atividade complementar para a integralização do curso, respeitadas as regras
contidas nos projetos pedagógicos dos cursos do IFMG Campus Arcos.
3.4. O aluno monitor não possuirá nenhum vínculo empregatício com o IFMG Campus
Arcos.

R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais) para monitores regularmente
matriculados em cursos superiores do IFMG Campus Arcos, para uma carga
horária semanal de 10 (dez) horas dedicadas à monitoria.
R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) para monitores regularmente
matriculados em cursos técnicos de nível médio do IFMG Campus Arcos, para uma
carga horária semanal de 10 (dez) horas dedicadas à monitoria.

a)

b)

4. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO
4.1. Neste edital, poderão se inscrever às vagas de monitoria remunerada todos os